
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 24/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR  N. 90 DEL 08-03-2016 - PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PER I

BENI E LE ATTIVITA'  CULTURALI - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E

FINANZIAMENTO DI AZIONI  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI BENI E DEI

SITI CULTURALI DELLA CAMPANIA.  INTERVENTO: "ARTE E VITA DI PALAZZO NEL

BORGO RURALE DI CASTEL CAMPAGNANO" - CUP: C32C16000090002 BENEFICIARIO:

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO (CE). AMMISSIONE A FINANZIAMENTO.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 

a. con DGR n. 59 del 15-02-2016 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 contenente gli obiettivi strategici di primaria 
rilevanza per lo sviluppo socio-economico della Regione, tra cui anche quello di valorizzare il 
patrimonio culturale, quale rilevante vantaggio competitivo della Campania, attraverso la 
creazione di un sistema integrato dei beni culturali regionali. La strategia di realizzazione degli 
obiettivi del POC per quanto attiene il patrimonio culturale, denominata "Cultura 20/20", individua 
il territorio della Regione Campania come un "unico distretto culturale e turistico" e persegue la 
creazione di un sistema integrato dei siti culturali regionali; 

 
b. la medesima Giunta Regionale con successiva DGR n. 90 del 08-03-2016, ritenuta la priorità di 

porre in essere le azioni individuate dalla strategia "Cultura 20/20" principale risorsa del sistema 
culturale campano, ha quantificato la dotazione complessiva destinata alla realizzazione del 
programma che, tra l’altro, prevede “Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti 
culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali e Organi Periferici del MiBACT “ ; 

 
c. con DGR n. 501 del 22/09/2016, sono  stati istituiti e dotati  ulteriori  capitoli  di  spesa relativi  alle  

azioni  di  cui alla DGR 90/2016  tra  cui i capitoli della  predetta azione  operativa “Azioni di 
Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali 
e Organi Periferici del MiBACT “ con  una  dotazione  finanziaria  complessiva di   5 milioni di  
euro ;    

d. con D.D. n. 236 del 24/6/2016 la D.G. per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità ed il Tempo Libero ha  approvato, ai sensi della DGR n. 90 del 08/03/2016, l’Avviso 
Pubblico per la selezione  e  finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e promozione dei Beni e 
dei Siti culturali della Campania  ;  

e. con D.D. n.283 del 3/8/2016, la medesima Direzione Generale ha costituito la Commissione per 
la  verifica della sussistenza di tutti i requisiti di ammissibilità delle proposte progettuali 
presentate ed alla valutazione della validità tecnica delle proposte progettuali  risultate  
ammissibili;  
 

f. con  D.D. n. 378 del 04/11/2016, della medesima Direzione Generale politiche sociali, culturali, 
pari opportunità, tempo libero ha approvato, tra l’altro, relativamente all’azione  operativa “Azioni 
di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti 
Locali e Organi Periferici del MiBACT “  la graduatoria delle proposte progettuali  ammissibili a 
finanziamento per la realizzazione di n. 39 progetti  disponendo contestualmente il finanziamento 
delle proposte progettuali dal n.1 al n. 25 per un importo  complessivo di € 4.946.475,27 a valere 
sui fondi POC , ovvero fino alla concorrenza dell'importo disponibile ;  

 
g. con il predetto D.D. n. 378//2016, tra l’altro,  è  stato disposto in favore degli Enti Beneficiari  

l’impegno di spesa di 1.500.000,00 euro, pari al 30% della dotazione finanziaria di 5 milioni di  
euro  destinata alla già  citata azione  operativa “Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni 
e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti Locali e Organi Periferici del MiBACT “;  

 
h. con D.D. n. 518 del 09/12/2016  il precitato D.D n. 378/2016 è  stato integrato e  rettificato  

contabilmente, disponendo  un impegno di spesa in favore degli Enti Beneficiari  di                 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

€ 1.483.942,58  pari al 30% dell’importo totale  di  € 4.946.475,27  di cui : € 1.190.555,18 sul 
capitolo 8495 ed  € 293.387,40  sul capitolo 8497 ;  

 
i. con DGR  n. 42 del 30/01/2017 - Programma Operativo Complementare (POC) 2014/2020 

Indirizzi  Operativi -  sono  stati individuati  i Responsabili delle Linee di Azione POC nei Direttori 
Generali ratione materiae quali soggetti responsabili dell’attuazione, monitoraggio, controllo 
amministrativo di I Livello e inoltro delle dichiarazioni di spesa all’Autorità di certificazione 

 
j. con D.D. n. 112  del 03/04/2017 sono  state  delegate  al Dirigente dell’UOD Promozione e 

Valorizzazione dei Beni Culturali ogni attività successiva alla pubblicazione della graduatoria 
relativa all’Avviso Pubblico per la selezione  e finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e 
promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania   ed è stato, altresì, approvato lo schema 
di Convenzione regolante le modalità di realizzazione dei progetti e di erogazione del 
finanziamento;  

 
k. con  D.G.R.  n. 192 del 11/04/2017 è  stata  rimodulata e riprogrammata la delibera di G.R. n. 

431/2016 per l’importo complessivo di € 7.185.961,96  destinando  :  

 

• ulteriori risorse per le Azioni di Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della 
Campania per l’importo di € 2.685.961,96 per lo scorrimento della graduatoria degli interventi 
ammissibili di  cui all’allegato sub A del precitato D.D.  n. 378/2016 ;  

• “Giffoni Film Festival” 46° edizione - annualità 20 17 per un importo complessivo di  € 4,5 
milioni . 

 
l. con D .D. n. 1 del 24/05/2017 è  stato preso atto della predetta DGR n. 192 del 11/04/2017, 

convalidando lo scorrimento della graduatoria degli interventi ammissibili  dal progressivo 26 al 
39 cosi come riportati nell’allegato “Sub 1” ed è  stato stabilito  che l’intero programma degli  
interventi dovrà essere realizzato nell’arco temporale che va dall’approvazione da parte dell’Ente 
beneficiario del progetto esecutivo della  proposta progettuale ammessa a finanziamento  fino  al 
31 dicembre  2018, mentre per  i soli interventi  interessati dallo scorrimento della graduatoria il 
termine fissato per la  conclusione del programma potrà, in presenza di esigenze particolari o di 
cause eccezionali, essere  prorogato  previa  motivata  richiesta .  

RILEVATO CHE: 

a. nell’elenco delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento di cui al suddetto DD             
n. 378/2016 figura  anche  l’intervento proposto  dal  Comune  di  Castel Campagnano (CE), 
denominato : “Arte e vita di Palazzo nel borgo rurale di Castel Campagnano”   di importo  
complessivo pari a 199.884,00 euro a valere sulle risorse del POC Campania; 

b. il Comune di Castel Campagnano (CE)  con nota prot. n. 1720 del 28/03/2017 e successiva nota 
integrativa n. 3499 del 30/06/2017 acquisite, rispettivamente, al protocollo generale al n. 232691 
del 30/03/2017 e n. 459521 del 4/07/2017 ha trasmesso  la documentazione occorrente 
all’istruttoria finalizzata all’emanazione del decreto di ammissione a finanziamento  del  predetto 
intervento;   

c. il medesimo Comune di Castel Campagnano (CE)  con delibera  di G.M.  n. 041  del 28/06/2017 
ha approvato  il nuovo QTE esecutivo del citato  intervento per  un  importo complessivo pari a 
199.884,00  euro a valere sulle risorse del POC Campania;    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

 
DATO  ATTO  dell’esito positivo della verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità 
dell’Azione alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di ammissibilità relative al 
Programma;  
 
 

 

RITENUTO , di  dover : 

a. ammettere a finanziamento del POC Campania, per l’importo  di € 199.884,00  l’intervento “Arte 
e vita di Palazzo nel borgo rurale di Castel Campagnano”  CUP: C32C16000090002-beneficiario 
il  Comune di Castel Campagnano (CE) (C.F. 82001490612) che presenta il seguente quadro  
economico :  

 

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

complessivo 
Azione “A”  +  Azione “B” 

 
RIEPILOGO CAPITOLI azione “A”  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE ed ESECUZIONE  8.430,00 
servizi da affidare come incarichi   
professionali  8.430,00  

MOSTRA "VISIONI RURALI"  14.448,58 
supporti espositivi ed attrezzature  14.448,58  

SEMINARI e/o EVENTI analoghi  10.519,22 
realizzazione seminari  10.519,22  

CATERING ed ACCOGLIENZA  2.000,00 
EVENTI artistici  16.250,00 
ATTIVITA di COMUNICAZIONE  22.500,00 

Contenuti e grafica manifesti ecc.  13.000,00  
opuscoli  3.000,00  
manifesti  1.500,00  
flyer  1.500,00  
affissione e volantinaggio  500,00  
sito web  3.000,00  

LOGISTICA e varie  2.000,00 

SOMMANO SERVIZI e FORNITURE  € 76.147,80 
SOMME aggiuntive per tasse e SIAE   
  IVA su tutti i servizi e fornitura al 22%  16.752,52  
  Costi diritto d'autore S.I.A.E.  1.039,68  

  TOTALE SOMME Aggiuntive  17.792,20 17.792,20 
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto  azione “A” € 93.940,00 

 
 

RIEPILOGO CAPITOLI azione “B” Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

RIFACIMENTO PORZIONI INTONACO e TINTEGGIATURA  1  21.157,12 
PULIZIA e DISIFESTAZIONE  3  4.447,06 
ILLUMINAZIONE INTERNA  4  20.644,65 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

REVISIONE INFISSI  5  1.274,41 
ILLUMINAZIONE AREA ESPOSITIVA  6  12.670,47 
PULITURA SUPERFICI DI PIETRA CALCAREA ANTICA  7  2.008,31 
LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA  8  5.978,73 
SISTEMI ALLESTIMENTO MOSTRA  10  4.219,90 
IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA ANTIINTRUSIONE FUMI  11  11.099,71 

  
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 83.500,36 
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1,387814% sui lavori)  1.158,83  
                                                            a detrarre  1.158,83 € 1.158,83 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 82.341,53 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    
  IVA su lavori al 10%  8.350,04  
  Spese tecniche  9.996,00  
  IVA su spese tecniche ( IVA 22% )  2.200,00  
  spese allacciamento energia elettrica  1.897,60  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE  

22.443,64  22.443,64 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  azione “B” € 105.944,00
  

 
 
RIEPILOGO complessivo : 
  

        

  
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto     azione “A” €.  93.940,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   azione “B” €.   105.944,00 
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto   €.   199.884,00 

   
  

 

 

b. stabilire che  i rapporti tra la Regione Campania ed il suddetto Beneficiario siano regolati da 
apposita Convenzione il  cui schema è  stato  approvato  con il precitato  D.D. n. 112 /2017 ;  

c. precisare che in caso di economie nella realizzazione dell’intervento, la quota di contribuzione 
regionale sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo complessivo a consuntivo del 
progetto;  

d. disporre, ai sensi del D.lvo n.33/2013 artt. 26 , comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati 
riguardanti la concessione del finanziamento oggetto del presente provvedimento sul portale 
istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”. 

VISTO: 

a. la D.G.R.  n. 90  del 08/03/2016 - Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e  le Attività 
Culturali; 

b. la D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 - Piano Operativo Complementare 2014-2020. Approvazione;  

c. DPGR. n. 118 del 13/05/2016  “Designazione referente unico PAC 2007/13 e POC 2014/20”; 

d. la D.G.R. n. 278 del 14/06/2016 - POR Campania FESR 2014/2020 - Adozione del sistema di 
gestione e  controllo (SI.GE.CO). corrispondenza SI.GE.CO. POC ;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

e. la L.R. n. 3 del 20 Gennaio 2017 con cui il Consiglio regionale ha dettato “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania 
- Legge di stabilità regionale 2017”; 

f. la L.R. n. 4 del 20 Gennaio 2017 (come modificata dalla L.R. n. 9 del 3 Febbraio 2017) con cui il 
Consiglio regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 
della Regione Campania”; 

g. la DGR n. 6 del 10 Gennaio 2017 con cui è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania”;  

h. la DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 
2017, 2018 e 2019.  

i. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

j. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff Funzioni di supporto tecnico                 
operativo - Promozione e valorizzazione dei BB. CC.   

 
DECRETA 

 
 per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di ammettere al finanziamento del POC Campania Linea di azione “Patrimonio Culturale”, per 
l’importo di € 199.884,00  l’intervento  “Arte e vita di Palazzo nel borgo rurale di Castel 
Campagnano”  CUP: C32C16000090002 - beneficiario  Comune di Castel Campagnano (CE)   -                 
(C.F . 82001490612) che presenta il seguente quadro  economico :  

 

2.  
3. QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

4. complessivo 
5. Azione “A”  +  Azione “B” 

6.  
RIEPILOGO CAPITOLI azione “A”  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE ed ESECUZIONE  8.430,00 
servizi da affidare come incarichi   
professionali  8.430,00  

MOSTRA "VISIONI RURALI"  14.448,58 
supporti espositivi ed attrezzature  14.448,58  

SEMINARI e/o EVENTI analoghi  10.519,22 
realizzazione seminari  10.519,22  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

CATERING ed ACCOGLIENZA  2.000,00 
EVENTI artistici  16.250,00 
ATTIVITA di COMUNICAZIONE  22.500,00 

Contenuti e grafica manifesti ecc.  13.000,00  
opuscoli  3.000,00  
manifesti  1.500,00  
flyer  1.500,00  
affissione e volantinaggio  500,00  
sito web  3.000,00  

LOGISTICA e varie  2.000,00 

SOMMANO SERVIZI e FORNITURE  € 76.147,80 
SOMME aggiuntive per tasse e SIAE   
  IVA su tutti i servizi e fornitura al 22%  16.752,52  
  Costi diritto d'autore S.I.A.E.  1.039,68  

  TOTALE SOMME Aggiuntive  17.792,20 17.792,20 
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto  azione “A” € 93.940,00 

 
 

RIEPILOGO CAPITOLI azione “B” Pag.  Importo Paragr.  Importo subCap.  IMPORTO  

RIFACIMENTO PORZIONI INTONACO e TINTEGGIATURA  1  21.157,12 
PULIZIA e DISIFESTAZIONE  3  4.447,06 
ILLUMINAZIONE INTERNA  4  20.644,65 
REVISIONE INFISSI  5  1.274,41 
ILLUMINAZIONE AREA ESPOSITIVA  6  12.670,47 
PULITURA SUPERFICI DI PIETRA CALCAREA ANTICA  7  2.008,31 
LAVORI DI CONTROSOFFITTATURA  8  5.978,73 
SISTEMI ALLESTIMENTO MOSTRA  10  4.219,90 
IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA ANTIINTRUSIONE FUMI  11  11.099,71 

  
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 83.500,36 
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (1,387814% sui lavori)  1.158,83  
                                                            a detrarre  1.158,83 € 1.158,83 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 82.341,53 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE    
  IVA su lavori al 10%  8.350,04  
  Spese tecniche  9.996,00  
  IVA su spese tecniche ( IVA 22% )  2.200,00  
  spese allacciamento energia elettrica  1.897,60  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE  

22.443,64  22.443,64 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  azione “B” € 105.944,00
  

 
 
RIEPILOGO complessivo : 
  

        

  
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto     azione “A” €.  93.940,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   azione “B” €.   105.944,00 
IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto   €.   199.884,00 

   
  

 

2. di stabilire che  i rapporti tra la Regione Campania ed il suddetto Beneficiario siano regolati da 
apposita Convenzione il  cui schema è  stato  approvato  con il precitato  D.D. n. 112 /2017  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

3. di precisare che in caso di economie nella realizzazione dell’intervento, la quota di contribuzione 
regionale sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo complessivo a consuntivo del 
progetto; 

4. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 artt. 26 , comma 2, e 27,  la pubblicazione dei dati 
riguardanti la concessione del finanziamento oggetto del presente provvedimento sul portale 
istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente” sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”; 

5. di inviare il presente atto: 

per gli adempimenti di rispettiva competenza,: 

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

- alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per la 
pubblicazione sul BURC . 

per opportuna conoscenza,: 

- al beneficiario : Comune  di Castel Campagnano (CE); 

- al Direttore Generale per  le Politiche Culturali e il Turismo ; 

- al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione Generale Autorità di 
Gestione Fondo di Sviluppo Regionale ; 

- al Capo di Gabinetto del Presidente. 

 

 

        MUROLO 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

